
 

CENTRUM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
A HODNOCENÍ KRAJINY 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PRŮVODNÍ ZPRÁVA  
 
 
 
 

ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY 
 

ORP Opava 
 
 
 
 
 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE ......................................................................................................... 3 

II.  ÚČEL A ZPŮSOB POŘÍZENÍ ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADŮ ................... 3 

III.  ROZSAH ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ, ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ USPOŘÁDÁNÍ ......................... 4 

IV.  ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ ÚAP....................................................................................... 4 

V.  MAPOVÉ PODKLADY ................................................................................................... 5 

VI.  DATOVÝ MODEL ......................................................................................................... 5 

VII.  ZPŮSOBY ZAJIŠTĚNÍ ÚDAJŮ O ÚZEMÍ ................................................................... 6 

VIII.  GRAFICKÁ ČÁST, VYHODNOCENÍ PROBLÉMŮ .................................................. 7 

VIII.1. Výkres limitů ...................................................................................................... 7 

VIII.2. Výkres hodnot ................................................................................................... 10 

VIII.3. Výkres záměrů .................................................................................................. 28 

VIII.4.  Problémový výkres........................................................................................... 30 

SEZNAM POSKYTOVATELŮ DAT – ZAŘAZENÍ DO DATOVÉHO MODELU............. 37 

 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 3

 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
Název zakázky : ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 
Zadavatel :           Magistrát města Opavy 

   Horní náměstí 69 
   746 26 Opava 
   IČ: 00300535 

 
Zpracovatel :        EKOTOXA s.r.o. 

                Kosmákova 28, 615 00 Brno 
                IČO : 646 08 531 

 
 
II.  ÚČEL A ZPŮSOB POŘÍZENÍ ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADŮ 
 

• ÚČEL ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍCH PODKLADŮ 
 
Územně analytické podklady („ÚAP“) představují nový nástroj územního plánování, který nastolil  zákon 
č.183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších 
předpisů. Jsou jednou z forem územně plánovacích podkladů a jejich úkolem je zjišťování a 
vyhodnocování stavu a vývoje území, jeho hodnot, limitů využití území, záměrů v provedení změn 
v území a vyhodnocování udržitelného rozvoje území.  
Charakteristika ÚAP, způsob jejich pořizování, aktualizace a projednání, vyplývají z ust. § 26 až § 29 
stavebního zákona. 
Podrobnosti o obsahu a účelu ÚAP stanoví vyhláška č. 500/2006 Sb. o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti 
(dále jen vyhl. č.500/2006 Sb.) 
ÚAP mají sloužit zejména jako podklad pro : 

- Pořizování územně plánovací dokumentace obcí, jejich změn a aktualizací 
- Vyhodnocování vlivu územně plánovací dokumentace na udržitelný rozvoj 
- Posuzování vlivů záměrů na životní prostředí 
- Poskytování územně plánovacích informací 
- Rozhodování stavebních úřadů na území obcí, které nemají k dispozici platný územní plán 

 
• POŘIZOVATELÉ ÚAP, LHŮTY  

 
ÚAP mají být povinně pořizovány pro celé území České republiky a to ve dvojí podrobnosti : 

- pro správní území obcí s rozšířenou působností (ORP) 
- pro území krajů 

Termín pro pořízení je stanovený k datu 31.12.2008 (viz. ust. § 185 odst. 3 stavebního zákona). Podle 
ust. § 28 odst.1 stavebního zákona, bude každé dva roky pořizovaná jejich úplná aktualizace. První 
ÚAP  a následně jejich úplné aktualizace se předkládají k projednání Radě obcí pro udržitelný rozvoj 
území (pokud tato bude pro daný ORP zřízena). 
Pořizovatelem ÚAP pro ORP Opava je Úřad územního plánování Magistrátu města Opava.  
 

• PŘEHLED SLEDOVANÝCH JEVŮ 
 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 4

Přehled sledovaných jevů, které je nutné v rámci pořízení ÚAP zpracovat, je uvedený v části A přílohy 
č.1. vyhl. č. 500/2006 Sb. Část A - Územně analytické podklady obcí - podklad pro rozbor 
udržitelného rozvoje území.  
Taxativně je zde vymezeno celkem 117 jevů, tyto však mohou být doplněny o další dostupné informace 
a záměry v území (jevy č. 118, 119, případně jejich rozšíření).  
 

• POSKYTOVATELÉ ÚDAJŮ O ÚZEMÍ 
 
Poskytovateli údajů o území jsou orgány veřejné správy, jimi zřízené právnické osoby, dále vlastníci 
dopravní a technické infrastruktury. Stavební zákon stanovuje povinnost poskytovat údaje o území 
především v digitální formě, a to bezodkladně po jejich vzniku nebo po jejich zjištění. Přitom 
poskytovatel zodpovídá za jejich správnost, úplnost a aktuálnost. 
Údaje o území jsou dle ust. § 27 odst. 2 stavebního zákona :  

-  informace nebo data o stavu území, o právech, povinnostech a omezeních, která se váží k určité 
části území, například ploše, pozemku, přírodnímu útvaru nebo stavbě, a která vznikla nebo byla 
zjištěna zejména na základě právních předpisů  

-  informace nebo data o záměrech na provedení změny v území 
Údaje o území zahrnují i informace o jejich vzniku, pořízení, zpracování, případném schválení, nebo 
nabytí platnosti a účinnosti.  
Každý poskytovatel údajů je povinen vyplnit tzv. pasport k předaným údajům o území, v papírové 
podobě.  
Poskytovatel údajů, který nesplní povinnost podle § 27 odst. 3 stavebního zákona, je povinen uhradit 
z toho vyplývající náklady na aktualizaci a změny územně plánovací dokumentace a na aktualizaci 
územně analytických podkladů. 
 
III.  ROZSAH ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ, ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ USPOŘÁDÁNÍ 
 

• ROZSAH ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 
 
Správní území obce s rozšířenou působností Opava spojuje západní část (Bruntálsko) a východní část 
(ostravsko-karvinská aglomerace) Moravskoslezského kraje. Má celkovou rozlohu 567 km2 a žije zde 
101 tisíc obyvatel. Skládá se z celkového počtu 85 katastrálních území, které tvoří 41 obcí. Centrem 
ORP je město Opava (60.000 obyvatel). Podrobné údaje a charakteristiky o území, jsou uvedeny 
v části: ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ pro správní obvod ORP Opava, který je součástí 
celé dokumentace. 
 

• ÚZEMNĚ SPRÁVNÍ USPOŘÁDÁNÍ 
 
Z hlediska správního uspořádání se v rámci ORP Opava nachází 1 pověřený obecní úřad a to  Opava. 
Do správního území pověřeného obecního úřadu Opava náleží z větších měst a obcí – město Hradec 
nad Moravicí a obec Háj ve Slezsku.  
 
IV.  ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ ÚAP 
 
Podle ust. § 4 odst.2 vyhlášky MMR ČR č. 500/2006 Sb., se ÚAP zpracovávají zpravidla digitální 
technologií, způsobem umožňujícím výměnu dat pro jejich další využití v ÚAP kraje. 
ÚAP pro území obce s rozšířenou působností Opava jsou zpracované v prostředí GIS - program 
ArcView.  
 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 5

Výhody GIS  
-  Možnost připojení dat o každém graficky vyznačeném prvku 
-  Umožňuje provádění analýz 
-  Snadnější aktualizace údajů 

 
Předpoklad  
Magistrát města Opava bude má k dispozici odpovídající technické a personální vybavení tak, aby bylo 
možno v prostředí GIS pracovat a využívat tak všech jeho výhod. 
Jednotlivé obce v řešeném území mohou data ÚAP a výstupy užívat prostřednictvím svých gisovských 
programů nebo prostřednictvím internetového prohlížeče (nevyžaduje finanční náklady, ani mimořádné 
odborné dovednosti, není však možno s údaji nijak pracovat).  
 
 
V.  MAPOVÉ PODKLADY 
 
Mapový podklad je základním komunikačním prostředím pro tvorbu ÚAP.  
 
Základním mapovým podkladem byly katastrální mapy. 

 
• SOUČASNÝ STAV DIGITALIZACE KATASTRÁLNÍCH MAP  

 
Katastrální mapy pro správní území ORP Opava, byly k datu leden 2008 vedeny na Katastrálním ú řadě 
pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava takto : 

digitální katastrální mapy (DKM) byly k dispozici pro 37 katastrálních území  
katastrální mapy digitalizované (KM-D) byly k dispozici pro 13 katastrálních území 

Zbývající počet - tj.35 z celkového počtu 85 katastrálních území – byly v té době k dispozici pouze 
v rastrové podobě. Práce s rastrovými mapami je poměrně obtížná, nepřesná a časově náročná. 
 
Pro potřeby zpracování ÚAP byly pořizovatelem poskytnuty naskenované platné územní plány včetně 
změn v rastrové podobě měst a obcí správního obvodu ORP Opava. 
 
 
VI.  DATOVÝ MODEL  
 
V datovém modelu byl použit katalog jevů, který je primárně zaměřený na jevy ÚPD. U každého z jevů 
je zároveň uvedený příznak, zda jde současně o jev územně analytických podkladů. Tento katalog jevů 
ÚPD tak byl použit pro tvorbu „DATOVÉHO MODELU PRO POŘÍZENÍ ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 
PODKLADŮ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍCH PODKLADŮ 
KRAJŮ“, který byl použitý i při tvorbě ÚAP ORP Opava. 
Cílem je koordinace a sjednocení činnosti v rámci participujících obcí a krajů při zpracování územních 
plánů a tvorbě ÚAP. 
 
Fyzický datový model je tvořený hierarchickou strukturou složek s prázdnými datovými sadami ve 
formátu ESRI shapefile. Hierarchická struktura je tvořena pomocí témat, do kterých jsou jednotlivé jevy 
ÚAP rozděleny. 
Vzhledem k tomu, že jde primárně o data s geografickou (prostorovou) složkou, neobsahuje tento 
katalog ty sledované jevy, které tuto složku nemají. 
 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 6

Standardizace struktury dat jak na úrovni logické, tak na úrovni fyzické umožní snadnou výměnu dat 
mezi úřady územního plánování na úrovni kraje a ORP. Další výhodou je vazba na strukturu ÚPD, takže 
bude možné snadno provázat data ÚAP a ÚPD. 
Standardizace struktury dat je také základem pro standardizaci vizualizace dat. V praxi to znamená, že, 
jednotlivé jevy ÚAP a následně i ÚPD mohou být zobrazovány jednotným způsobem, což zpřehlední 
orientaci ve výkresech ÚAP i v územních plánech. 
 
V tabulkovém přehledu: „Seznam poskytovatelů dat - zařazení do datového modelu“ (příloha tohoto 
dokumentu), jsou u každého sledovaného jevu uvedeny tyto údaje: 

- Číslo jevu 
- Název sledovaného jevu 
- Komentář ke sledovanému jevu 
- Zkratka poskytovatele 
- Poskytovatel název 
- Poskytovatel adresa 
- Poskytovatel - realizace 
- Téma 
- Podtéma 
- Název shp 
- Poznámka 

 
 
VII.  ZPŮSOBY ZAJIŠTĚNÍ ÚDAJŮ O ÚZEMÍ 
 
Základní identifikace poskytovatelů údajů o území, byla převážně převzata z METODICKÉHO NÁVODU 
č. 1A, : STANDARD SLEDOVANÝCH JEVŮ PRO ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY OBCÍ (Ústav 
územního rozvoje). Součástí předkládané průvodní zprávy je tabulkový přehled: SEZNAM 
POSKYTOVATELŮ DAT, ZAŘAZENÍ DO DATOVÉHO MODELU, ve které je u každého sledovaného 
jevu povinný poskytovatel uvedený. 
Současně je zde uvedený i poskytovatel reálný a dále rozsah poskytnutých informací.  
 
Způsob získání údajů, lze rozdělit do čtyř základních skupin: 

1. Údaje o území dodali povinní poskytovatelé přímo  
2. Údaje zpracoval a poskytl Krajský úřad Moravskoslezského kraje,  
    odbor strategického rozvoje kraje 
3. Údaje byly získány z územně plánovací dokumentace obcí 
4. Údaje byly získány průzkumem, který provedl zpracovatel ÚAP ve spolupráci s pořizovatelem 

 
ad.1. Povinní poskytovatelé dodali údaje zejména v těchto oblastech: 

- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (zvláště chráněná území, NATURA 2000, …) 
- Povodí Odry, s.p. (vodní hospodářství a protipovodňová opatření)  
- Správci a provozovatelé sítí a objektů technického vybavení (ČEZ Distribuce a.s., ČEPS, a.s., 

Severomoravská plynárenská, a.s.,  Telefonika O2, Czech republic a.s., Radiokomunikace a.s., 
ČD, a.s., Vodafone Czech republic a.s., T-Mobile Czech Republik a.s., ČD-Telematika a.s., 
Radiokomunikace a.s., UPC ČR a.s., MV ČR – Vojenská ubytovací a stavební správa Olomouc, 
MERO a.s., Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.)  

- Ředitelství silnic a dálnic ČR, ČD a.s. (dopravní infrastruktura)  
- Česká geologická služba – Geofond ČR, Český báňský úřad (poddolovaná území, ložiska 

nerostných surovin, …) 
 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 7

ad. 2, Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor strategického rozvoje kraje 
Poskytl největší objem dat a to z především z následujících oblastí: nadregionální a regionální prvky 
ÚSES, údaje podle zákona o ochraně přírody a krajiny, údaje o lesích, objekty vodních zdrojů a ostatní 
údaje dle zákona o vodách, staré ekologické zátěže, vedení silnic II. a III. třídy, údaje o objektech civilní, 
požární ochrany a objektech důležitých pro plnění úkolů Policie ČR. 
 
ad.3. Územně plánovací dokumentace obcí 
Z ÚPD obcí byly zpracována jevy : zastavěné území, lokální prvky ÚSES (BC,BK), plochy občanského 
vybavení, plochy přestavby, investice do půdy (meliorace, závlahy), zastavitelné plochy 
 
ad.4. Vlastní průzkum zpracovatele ÚAP 
Na základě vlastního průzkumu provedeného ve spolupráci s pořizovatelem, případně za použití ÚPD 
obcí, byly zpracovány plochy výroby, plochy brownfields, urbanistické hodnoty, významné a 
architektonicky cenné stavby a stavební dominanty, oblast a místo krajinného rázu, místo významné 
události, vyhlídkový bod, VKP registrované, OP hřbitova, místní a účelové komunikace a jiné záměry. 
 
 
VIII.  GRAFICKÁ ČÁST, VYHODNOCENÍ PROBLÉMŮ  
 
VIII.1. VÝKRES LIMITŮ 
M = 1 : 10 000 
 
Obsahuje výběr přírodních, technických a kulturních limitů. Limity jsou převzaté z jednotlivých jevů, 
které byly zpracované na základě: 

- ÚPD měst a obcí ORP Opava 
- údajů povinných poskytovatelů 
- údajů poskytnutých pracovníky Magistrátu města Opavy, příp. pracovníků městských a 

obecních úřadu města a obcí ORP Opava 
 
INFORMAČNÍ VRSTVY: 

- Hranice katastrálního území  
- Hranice obce 
- Hranice obce s rozšířenou působností 
- Hranice mapového rámu 
- Hranice zastavěného území 
- Katastr nemovitostí 

 
VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 
Technologický objekt odvádění a čištění odpadních vod, síť kanalizačních stok včetně ochranného pásma 

- Ochranné pásmo kanalizační stoky a zařízení 
- Přečerpávací stanice odpadních vod 
- Čistička odpadních vod  
- Biologický rybník / dočišťovací nádrž 
- Stoka splaškové kanalizace 
- Stoka dešťové kanalizace 
- Stoka tlakové kanalizace 
- Stoka jednotné kanalizace 
- Stoka podtlakové (vakuové) kanalizace 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 8

- Kanalizační stoka ostatní 
- Páteřní stoka splaškové kanalizace místního významu 

 
Technologický objekt zásobování vodou, vodovodní síť včetně ochranného pásma 

- Ochranné pásmo vodovodního řadu a zařízení 
- Vodojem 
- Vodojem zemní 
- Vodojem věžový 
- Úpravna vody 
- Čerpací stanice vodovodu 
- Místní vodovod 
- Vodovodní řad skupinového vodovodu 

 
Výrobna elektřiny, elektrická stanice, nadzemní a podzemní vedení elektrizační soustavy včetně 
ochranného pásma 

- Ochranné pásmo elektrického vedení a zařízení (1,5; 10; 15 m) 
- Rozvodna 
- Distribuční trafostanice 
- Venkovní vedení elektrické sítě ZVN 400 a více kV 
- Venkovní vedení elektrické sítě VVN 110 kV 
- Venkovní vedení elektrické sítě VN 1-35 kV 
- Kabelové vedení elektrické sítě VN 1-35 kV 
- Venkovní vedení el. sítě NN s izolovanými vodiči 

 
Letiště včetně ochranných pásem 

- Ochranné pásmo letiště 
 
Elektronické komunikační zařízení, komunikační vedení včetně ochranného pásma 

- Ochranné pásmo elektronického komunikačního zařízení a vedení (1,5; 2000 m) 
- Komunikační zařízení – základnová stanice 
- Komunikační zařízení – HOST řídící ústředna 
- Komunikační zařízení – radiová stanice RR trase 
- Komunikační zařízení – TV vysílač 
- Dálkové komunikační vedení dále nespecifikované 
- Dálkové komunikační vedení optické 
- Komunikační vedení rádiové směrové 
 

Technologický objekt zásobování plynem, vedení plynovodu včetně ochranného a bezpečnostního 
pásma 

- Ochranné pásmo zásobování plynem, vedení plynovodu a technologického objektu zásobování 
plynem (20; 40 m) 

- Stanice katodové ochrany 
- Regulační stanice plynu 
- Vedení nízkotlakého plynovodu 
- Vedení středotlakého plynovodu 
- Vedení vysokotlakého plynovodu 

 
Technologický objekt zásobování teplem 

- Kotelna 
 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 9

Silnice včetně ochranného pásma 
- Ochranné pásmo silnice (mimo zastavěné území), (15; 50 m) 
- Silnice I.třídy 
- Silnice II. třídy  
- Silnice III. třídy 
- Místní komunikace se smíšeným provozem  

 
Železniční dráha včetně ochranného pásma 

- Ochranné pásmo železniční dráhy a vlečky (60 m) 
- Železniční trať regionální 

 
Objekt důležitý pro obranu státu včetně ochranného pásma 

- Ochranné pásmo plochy / objektu důležitých pro obranu státu 
- Plocha / objekty důležité pro obranu státu 

 
VODNÍ REŽIM 
Vodní zdroj povrchové, podzemní vody včetně ochranných pásem 

- Ochranné pásmo vodního zdroje 
- Zdroj přírodní pitné vody 

 
Investice do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti 

- Meliorace, závlahy 
 
Území určené k rozlivům  

- Retenční prostor 
 
Záplavové území 

- Záplavové území s periodicitou 100 let 
- Záplavové území zdokumentované povodně 
- Aktivní zóna záplavového území 
- Území zvláštní povodně pod vodním dílem 
- Vodní tok 
- Vodní nádrž 

 
ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

- Lesy hospodářské, ochranné a lesy zvláštního určení 
- Síť melioračních kanálů 
 
- třída ochrany zemědělské půdy č.1 
- třída ochrany zemědělské půdy č.2 

 
OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

- Ochranné pásmo lesa – 50 m od okraje lesa 
- Ochranné pásmo ZCHÚ a památných stromů 

 
Památný strom včetně jeho ochranného pásma 

- jednotlivý 
- stromořadí 
- skupina stromů 
 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 10

Zvláště chráněná území 
- Národní přírodní rezervace 
- Přírodní památka 
- Přírodní rezervace 
- Přírodní park 
 

Natura 2000 
- evropsky významná lokalita 
 

Územní systém ekologické stability 
- Nadregionální biokoridor  
- Nadregionální biocentrum 
- Regionální biokoridor  
- Regionální biocentrum 
- Lokální biokoridor 
- Lokální biocentrum  
 

HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A GEOLOGIE 
- Poddolované území ojedinělé 
- Poddolované území 
- Sesuvné území ojedinělé 
- Sesuvné území 
- Výhradní bilancovaná ložiska nerostných surovin 
- Chráněná ložiskové území 

 
HYGIENA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

- Objekty nebo zařízení zařazené do skupiny A nebo B s umístěnými nebezpečnými látkami 
- Skládka 

 
OSÍDLENÍ A BYDLENÍ 
Nemovitá kulturní památka, popřípadě soubor 

- Objekt a soubor v památkovém zájmu 
- Nemovitá kulturní památka 

 
 
VIII.2. VÝKRES HODNOT 
M = 1 : 20 000 
 
Obsahuje výběr přírodních, technických a kulturních hodnot, které byly jednak p řevzaté z jednotlivých  
územních plánů obcí, údajů poskytovatelů a rovněž z vlastního průzkumu zpracovatelů ÚAP. 
 
INFORMAČNÍ VRSTVY: 

- Hranice obce 
- Hranice katastrálního území  
- Hranice obce s rozšířenou působností 
- Hranice zastavěného území 
- Hranice mapového rámu 
- Silnice I.třídy 
- Silnice II. třídy  
- Silnice III. třídy 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 11

PŘÍRODNÍ HODNOTY : 
 
Zvláště chráněná území 

- Národní přírodní rezervace 
Název Katastrální území 
Kaluža Žimrovice 
 

- Přírodní rezervace 
Název Katastrální území 
Hořina Brumovice u Opavy, Velké 

Heraltice 
Hněvošický Háj Hněvošice 
Hvozdnice Slavkov u Opavy, Štáblovice, 

Uhlířov 
Koutské a Zábřežské louky Lhota u Opavy 
U Leskoveckého chodníka Skřípov 
 

- Přírodní památka 
Název Katastrální území 
Úvalenské louky Brumovice u Opavy 
Hůrky Velké Heraltice 

Heraltický potok 
Štemplovec, Jamnice, 
Neplachovice 

Otická sopka Otice 
 

- Přírodní park 
Název Katastrální území 
Moravice Bohučovice, Domoradovice, Filipovice, Hlubočec, 

Hrabství, Hradec nad Moravicí, Chavlíkovice, 
Jakubčovice, Kajlovec, Komárov u Opavy, Podvihov, 
Raduň, Skřípov, Vršovice u Opavy, Žimrovice 

Oderské vrchy Hrabství, Kyjovice ve Slezsku, Skřípov, Těškovice 

 
Památné stromy 

- Jednotlivý 
Název Katastrální území 

Dub letní u Pusté Polomi Pustá Polom 
Dub letní v Deštném Deštné 
Dub za skalkou Štáblovice 
Holasovická lípa Štemplovec 
Jasan v Opavě Opava-Předměstí 
Lípa v Chabičově Chabičov ve Slezsku 
Lípa v Jakubčovicích Jakubčovice 
Třešeň ptačí v Deštném Deštné 
 

- Stromořadí 
Název Katastrální území 

Alej dubů v Raduni Raduň 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 12

 
- skupina stromů 

Název Katastrální území 

Břízy tmavé u Raduňských Rybníků Raduň 
 
Natura 2000 

- Evropsky významná lokalita 
Název Katastrální území 

Štola Jakartovice II Jakartovice 
Jakartovice Deštné, Mladecko, Jakartovice 
Údolí Moravice 
 

Domoradovice, Hradec nad 
Moravicí, Žimrovice 

 
Zemědělský půdní fond 

- Třída ochrany 1 
- Třída ochrany 2 

 
- Vodní tok 
- Vodní nádrž 
- Lesy ochranné, zvláštního určení a hospodářské 

 
URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ HODNOTY : 
 

Významná stavební dominanta 
- Dominanta kulturně historická 

Název Katastrální území 

bývalý evangelický kostel Opava-Předměstí 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
farní kostel Neposkvr. početí  Panny Marie Velké Heraltice 
Havlíčkův mlýn + velké území k tomu Lhota u Opavy 
Hláska Opava-Město 
kaple božskému srdci páně Vršovice u Opavy 
kaple panny Marie sedmibolestné Vršovice u Opavy 
kaple sv. Salvatora Dolní Životice 
Konkatedrála Panny Marie Opava-Město 
kostel  Nejsvětějšího Spasitele Dolní Životice 
kostel Brumovice Brumovice u Opavy 
kostel Nanebevzetí Panny Marie Bratříkovice 
kostel Nanebevzetí Panny Marie Hrabyně 
kostel Nanebevzetí Panny Marie v Sádku Sádek u Opavy 
kostel narození Panny Marie Jakartovice 
kostel Navštívení Panny Marie v Deštné Deštné 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 13

kostel Nejsvětější Trojice Raduň 
kostel Nejsvětější Trojice Boží + hřbitovní zeď Hlavnice 
kostel Skrochovice Skrochovice 
kostel sv. Bartoloměje Litultovice 
kostel sv. Bartoloměje v Malých Heralticích Malé Heraltice 
kostel sv. Hedviky Opava-Předměstí 
kostel sv. Jana Křtitele Opava-Město 
kostel sv. Jana Křtitele Neplachovice 
kostel sv. Jana Křtitele Mokré Lazce 
kostel sv. Jana Křtitele Skřipov 
kostel sv. Michala Bohdanovice 
kostel sv. Petra a Pavla Jaktař 
kostel sv. Valentýna Chabičov ve Slezsku 
kostel Sv. Vavřince Štáblovice 
kostel sv. Vojtěcha Opava-Město 
obchodní dům Breda Opava-Město 
Švédská kaple Kateřinky u Opavy 
větrný mlýn Hlavnice 
vodní nádrž Pocheň Úblo 
zámek + zámecký park Kyjovice ve Slezsku 
zámek Hradec nad Moravicí Hradec nad Moravicí 
zámek Hradec nad Moravicí Hradec nad Moravicí 
zámek Jezdkovice Jezdkovice 
zámek Štáblovice Štáblovice 
 

- Dominanta technická 
Název Katastrální území 

lihovar s dominantou komína Sosnová 
vysílací věž O2 Telefónica Hlubočec 
 

- Dominanta negativní 
Název Katastrální území 

budova ministerstva zemědělství Opava-Město 
budova sila na Hradecké ulici Opava-Předměstí 
hotel Koruna Opava-Město 
výškové panelové bytové domy na sídlišti Kateřinky-Západ Kateřinky u Opavy 
výškový panelový obytný dům na křižovatce ulic Praskova-
Zámecký okruh Opava-Město 
 

 
Nemovitá kulturní památka, popřípadě soubor 
- Objekt a soubor v památkovém zájmu 

Název Katastrální území 

Kulturní dům Skřípov 
 

- Nemovitá kulturní památka 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 14

Název Popis Katastrální 
území 

areál farního kostela 
Nejsvětějšího Spasitele 

  Dolní Životice 

areál farního kostela sv. Trojice   Hlavnice 
areál filiálního kostela sv. 
Bartoloměje s částmi a pozemky 

  Malé Heraltice 

areál zámečku čp. 197 se svými 
částmi a pozemky 

  Velké Hoštice 

areál zámku čp. 1 se svými 
částmi a pozemky 

Hodnotný areál renesančního zámku se 
starším  dvorním traktem s úpravami v 
baroku a na přelomu  18. a 19. století, 
GO v 70. a 80. letech . 

Litultovice 

areál zámku čp. 23 se svými 
částmi a pozemky 

  Stěbořice 

areál zámku se svými částmi a 
pozemky 

  Štemplovec 

areál zámku se zbytkem parku, 
se svými částmi a pozemky 

  Deštné 

areál zámku se zbytkem parku, 
se svými částmi a pozemky 

  Deštné 

boží muka Drobná lidová stavba z 1. čtvrtiny 19. 
století 

Bratříkovice 

boží muka Trojboká zděná omítaná boží muka z 
1.poloviny 19.  století, jedinečný doklad 
tohoto typu na území  okresu. 

Benkovice 

boží muka Typická drobná omítaná pilířová boží 
muka, doklad lidové architektury ze 4. 
čtvrtiny 19. století. 

Benkovice 

boží muka viz. Melč, chybně byla v minulosti 
uvedena na katastru obce Mikolajice. 

Mikolajice 

býv. usedlost - čp. 4 - se svými 
částmi a pozemky 

Areál původní usedlosti 
východosudetského typu lokální formy 
poopavské. 

Lipina u Opavy 

býv. usedlost čp. 14, dnes pouze 
dům s hospodářskou částí a 
pozemkem 

Zděná přízemní stavba na obdélném 
půdorysu z doby po r. 1783, součást 
ojedinělého souboru staveb v obci. 
Dochován pouze dům, stodola je 
zbořena 

Lipina u Opavy 

dům čp. 12 s hospodářskou 
částí 

Zděný jednotný dům 
východosudetského typu lokální formy 
poopavské, vystavěný po r. 1783 v 
souvislosti s kolonizační vlnou. 

Lipina u Opavy 

dům čp. 16 s torzem stodoly a 
pozemkem 

  Lipina u Opavy 

dům čp. 29 s hospodářskou 
částí a pozemkem 

Zděná přízemní stavba na obdélném 
půdorysu, zděný jednotný dům 
východosudetského typu z doby po roce 
1783. 

Lipina u Opavy 

dům čp. 41   Štáblovice 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 15

dům čp. 50 Přízemní barokní stavba s třikrát 
odstupněnou  mansardovou střechou z 
2. poloviny 18. století.  Ojedinělý typ v 
opavském okrese. 

Raduň 

eneolitické sídliště a středověká 
osada 

Archeologická památka. Eneolitická 
osada patří k nejvýznamnějším osadám 
tohoto období ve Slezsku a na území 
republiky. Středověká osada je poprvé 
písemně doložena k roku 1155. 

Holasovice 

farní kostel narození P. Marie s 
areálem 

  Jakartovice 

farní kostel Narození P.Marie s 
farou 

  Stěbořice 

farní kostel Nejsvětější Trojice s 
ohradní zdí 

  Raduň 

farní kostel Nejsvětějšího 
Vykupitele s areálem; 

  Úblo 

farní kostel Neposkvrněného 
Početí P.Marie s areálem 

  Velké Heraltice 

farní kostel sv. Anny s kaplí sv. 
Barbory, sochou sv. Jana 
Nepomuckého a pozemkem 

  Slavkov u Opavy 

farní kostel sv. Jana Křtitele s 
areálem, s částmi a pozemky 

  Velké Hoštice 

farní kostel sv. Jana Křtitele s 
ohradní zdí 

  Mokré Lazce 

farní kostel sv. Petra a Pavla s 
areálem 

  Hradec nad 
Moravicí 

fil. kostel Narození P. Marie s 
areálem 

v horní části obce, jednolodní 
architektura s mohutnou věží, 
dominující obci, s kamenným znakem 
datovaným nad portálem do r. 1748, 
opravován v r. 1926 

Brumovice u 
Opavy 

fil. kostel Navštívení P. Marie s 
ohradní zdí 

  Košetice ve 
Slezsku 

hřbitovní kaple sv. apoštola 
Jakuba 

Malebná provinční stavba z 1. poloviny 
19. století s řadou náhrobků bývalých 
majitelů zámku  - Lichnovských, jimž v 
19. století kaple sloužila k sepulkrálním 
účelům. 

Hradec nad 
Moravicí 

I. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

II. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

III. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

IV. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

IX. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

kamenný kříž s podstavcem Kvalitní sochařská práce a dominanta Mokré Lazce 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 16

okolní krajiny. 
kaple U cesty volně stojící omítaná kaple 

zřejmě z 1. třetiny 19. stol.. Malebný 
doplněk krajiny 

Úblo 

kaple Drobná lidová stavba z přelomu 18. a 19. 
století. 

Sádek u Opavy 

kaple Tvarově čistá drobná sakrální 
architektura z 18.  století. 

Hradec nad 
Moravicí 

kaple Maří Magdaleny s 
pozemky 

Archeologická památka, středověk a 
raný středověk, XII. až XV. století. 

Štítina 

kaple Nejsvětější Trojice ze 
zvonicí 

Hodnotná drobná architektura z 1. 
poloviny 19.  století. 

Lhotka u 
Litultovic 

kaple sv. Anny Drobná barokní architektura datovaná 
ve štítě  1747. 

Mokré Lazce 

kaple sv. Antonína Drobná malebná barokní stavba z 
poloviny 18. století. 

Pustá Polom 

kaple sv. Jana Nepomuckého Drobná zděná omítaná empírová stavba 
na půdoryse stlačeného půlkruhu, na 
kladí datace 1832 

Hradec nad 
Moravicí 

kaple sv. Salvatora Zajímavá barokní architektura z roku 
1769 s man¬sardovou střechou. Cíl tzv. 
slezských poutí. 

Dolní Životice 

kaple sv. Tadeáše Pozdně barokní kaple z konce 18. století, 
výrazná  dominanta v příměstské 
krajině. 

Otice 

kaple u čp. 10 Drobná lidová stavba z 1. poloviny 19. 
století. 

Slavkov u Opavy 

kaple Zvěstování P.Marie Jednolodní barokní stavba z roku 1756, 
nově upravená ve fasádě. 

Otice 

kaplička Drobná stavba s vykrojeným barokním 
štítem, datovaná ve štítu do r. 1762 

Brumovice u 
Opavy 

kaplička Zděná omítaná kaplička situována při 
cestě. Jedná se o stavbu v novogotickém 
slohu, zřejmě z přelomu 19. a 20. stol. 

Brumovice u 
Opavy 

kaplička Z cihel zděná původně omítaná, volně 
stojící výklenková kaplička. Doklad 
doznívání barokního klasicismu, snad z 
konce 18. stol. nebo počátku 19. stol. 

Brumovice u 
Opavy 

kaplička P.Marie Hodnotná drobná stavba datovaná ve 
štítu do roku  1770, dokládající 
přenášení dekorativních prvků  z velkých 
architektur na malé stavby baroka. 

Velké Hoštice 

kaplička u čp. 98 Volně stojící objekt z cihelného 
neomítaného zdiva. Klasicistně 
zabarvená architektura z doby po r. 
1915. 

Brumovice u 
Opavy 

kaplička u. čo. 87, čp. 43 Stavba z cihelného omítaného zdiva, 
vestavěna do ohradní zdi a situována při 
hlavní silnici. Postavena snad v 1. pol. 
19. stol., další úpravy a zásahy ve 2. pol. 
19. stol. a později. 

Brumovice u 
Opavy 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 17

kostel Nanebevzetí P. Marie   Sádek u Opavy 
kostel sv. Petra a Pavla   Hněvošice 
Kostel sv. Vavřince   Štáblovice 
památník Křížkovského Historická památka z roku 1910, 

zhotovila firma  V. Semerákova v 
Olomouci. 

Neplachovice 

památník nar. umělce Vladislava 
Vančury 

Památník národního umělce Vladislava 
Vančury,  významného českého 
spisovatele, popraveného nacisty v roce 
1942. Kopie busty. 

Smolkov 

památník Ostravské operace Poprvé otevřen 26.4.1980, autoři: ing. 
arch. R. Spáčil, ing. arch. J. Kupka, akad. 
sochař M. Axman, akad. sochař S. 
Hanzlík. 

Hrabyně 

pomník a hrob vojína 1. čs. 
tankové brigády 

Hrob a pomník Ivana Kubince 
umučeného fašisty při  osvobozování 
obce Štítiny. 

Štítina 

rodný domek hud. skladatele 
Pavla Křížkovského čp. 122 

Památka kulturně-historická. Dům byl 
nově postaven na místě rodné chalupy v 
roce 1814. 

Holasovice 

roubené stavení čp. 44 s 
hospodářskou částí, přístavkem 
a pozemkem 

Roubená lidová stavba 
východosudetského typu,  dům z roku 
1830, přístavek kolem roku 1900. 

Mladecko 

sloup s obrazem P.Marie Zvláštní druh lidové tvorby z počátku 20. 
století, sloup vysoký celkem asi 4,5 m, 
obklopen  vzrostlými stromy. 

Slavkov u Opavy 

slovanský mohylník Archeologická lokalita, důležitý 
slovanský mohylník v opavském Slezsku 
z 9. století. 

Stěbořice 

smírčí kříž Historická památka, doklad trestního 
práva ze 16. - 17. století. 

Budišovice 

smírčí kříž na mostě přes říčku Hvozdnici (pč. vod. 
toku 1323)  za vesnicí u silnice vedoucí 
do Mikolajic, pč. 1291. Historická 
památka ze 16. - 17. století. 

Dolní Životice 

socha sv. Jana Nepomuckého Poměrně kvalitní pískovcová plastika s 
dozvuky  rokoka a prvními vlivy 
klasicismu s datací na  podstavci 1777, 
obnoveno 1948. Socha byla přemístěna. 

Hrabyně 

socha sv. Jana Nepomuckého Kvalitní barokní sochařská práce z 2. 
poloviny  18. století, svědčící o účasti 
lidového umělce. 

Velké Hoštice 

socha sv. Jana Nepomuckého Lidová kamenická práce z 1. poloviny 19. 
století. 

Dolní Životice 

socha sv. Jana Nepomuckého Barokní plastika z roku 1736 velmi dobré 
výtvarné  úrovně. 

Velké Heraltice 

soubor 14-ti zastavení křížové 
cesty, tzv. Kalvarie 

Soubor ojedinělých zastavení křížové 
cesty s re¬liéfy z let 1890-1900 dobré 
výtvarné úrovně. Na  poslední kapli je 
datace 1888. 

Hradec nad 
Moravicí 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 18

společný hrob a pomník obětí 
fašismu 

Společný hrob a pomník Poláků, kteří 
zahynuli  v koncentračním táboře 
Skrochovice. Památka postavena v roce 
1967. 

Skrochovice 

Středověký hrádek Přerovec nutno zaměřit Mokré Lazce 
sýpka čp. 79 Typická barokní sýpka z konce 18. 

století. 
Holasovice 

špýchar Přemístěn sem z Kravař-II, Koutů v r. 
1985? Roubená patrová stavba z konce 
18. století, původně součást 
hospodářského vybavení opavského  
roubeného domu, dnes již zaniklého. 

Štemplovec 

špýchar Dvoupatrový špýchar s datací na trámku 
F 1856, typická hospodářská budova 
opavského statku. 

Hlavnice 

špýchar u čp. 25 Typická hospodářská budova opavského 
statku z 2.  poloviny 19. století. 

Stěbořice 

špýchar u čp. 30 Zděná volně stojící dvoupatrová stavba z 
2. poloviny 19. století. 

Raduň 

tvrziště pč.: 33, stav.plocha, na níž stávala vodní 
tvrz, v intravilánu obce, Hlavní ul. čp. 1. 
Archeologická památka, středověk a 
raný středověk, XII. až XV. století. 

Štítina 

usedlost čp. 13 Areál jednotného domu 
východosudetského typu lokální formy 
poopavské. 

Lipina u Opavy 

usedlost čp. 15 se svými částmi 
a pozemky 

Typický areál jednotného zděného domu 
východosudetského typu. 

Lipina u Opavy 

usedlost čp. 18 se svými částmi 
a pozemky 

Areál typického jednotného zděného 
domu východosudetského typu. 

Lipina u Opavy 

usedlost čp. 24 se svými částmi 
a pozemky 

Zemědělská usedlost, jeden z 
nejvýznamnějších  dokladů kolonizační 
zástavby. 

Lipina u Opavy 

usedlost čp. 25 se svými částmi 
a  pozemkem 

Areál zděného jednotného domu 
východosudetského  typu. 

Lipina u Opavy 

usedlost čp. 36 s částmi a 
pozemkem (dříve čp. 9 a čp 37) 

Areál zděného jednotného domu 
východosudetského  typu lokální formy 
poopavské. Původní obytná  část se 
nedochovala. 

Lipina u Opavy 

usedlost se svými částmi a 
pozemky 

Usedlost východosudetského typu 
lokální formy poopavské, postavený po 
r. 1783 v souvislosti s kolonizační vlnou. 

Lipina u Opavy 

V. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

větrný mlýn Hodnotná technická památka, větrný 
mlýn německého typu z 1. poloviny 19. 
století. Interiér  s mlecím zařízením 
dochován, je schopen provozu. 

Litultovice 

větrný mlýn Hodnotná technická památka asi z roku 
1810 

Hlavnice 

VI. zastavení   Hradec nad 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 19

Moravicí 
VII. zastavení   Hradec nad 

Moravicí 
VIII. zastavení   Hradec nad 

Moravicí 
vodní mlýn u čp. 60 Technická památka, jediný dochovaný 

vodní mlýn  v okrese Opava. Roubený 
vodní mlýn spojený  s obydlím, údajně z 
roku 1750, vnitřní zařízení  z roku 1926. 

Neplachovice 

X. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

XI. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

XII. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

XIII. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

XIV. zastavení   Hradec nad 
Moravicí 

zámek (dříve jen kaple s 
renesanční klenbou) 

V budově původně renesančního zámku, 
po přestavbách zcela znehodnoceného, 
se dochovala nedotčená  pouze kaple s 
renesanční klenbou z poslední třetiny 
16. století, bosovaný portál a deska s 
erby  z roku 1584. 

Slavkov u Opavy 

zámek čp. 1 s areálem, částmi a 
pozemky 

Hodnotný areál, doklad feudálního sídla, 
které se  stavebně vyvíjelo od 
středověké doby po barokní,  jak o tom 
svědčí dnešní zámecká dispozice. 

Velké Heraltice 

zámek čp. 1 s areálem, tj. se 
svými částmi a pozemky 

  Štáblovice 

zámek čp. 81 s areálem   Neplachovice 
zámek s areálem   Loděnice 
zámek s areálem   Raduň 
zámek s areálem parku   Dolní Životice 
zámek s areálem, se svými 
částmi a pozemky 

Sochy Sv. Floriana a sv. Jana 
Nepomuckkého jsou mimo vlastní areál 
zámku, byť jsou jeho částí! 

Kyjovice ve 
Slezsku 

zbytky hradu Medlice Těsně na okraji zaniklé obce Medlice na 
skalnatém ostrohu nad Moravicí (údolní 
přehrada Kružberk) Archeologická 
lokalita. Zbytky hradu, který vznikl kolem 
poloviny 13. století, pravděpodobně na 
dříve osídleném místě. Hrad byl dobyt a 
vyvrácen zřejmě Maty 

Medlice u 
Budišova nad 
Budišovkou 

Zbytky vodní tvrze Ojedinělá středověká památka ze 14. 
století  s dochovaným vodním 
systémem. 

Dolní Životice 

zvonice Drobná lidová stavba z poloviny 19. 
století vy¬ tváří estetickou dominantu 

Loděnice 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 20

vesnice. 
zvonička Ojedinělý typ dřevěné zvonice se 

čtvercovým prostorem pro zvoníka, 
kvalitní lidová tesařská práce s  vlivy 
novobaroka v pojetí zastřešení, z 1. 
poloviny 19. století. 

Úblo 

 
- Místo významné události  

Název Popis Katastrální 
území 

Boží muka (bojiště) Boží muka (bojiště) Jezdkovice 
hasičská zbrojnice v 
Sádku 

Působil zde Jan Kubiš, člen parašutistické skupiny, 
která podnikla atentát na Heidricha. Sádek u Opavy 

Kalvárie Kalvárie 
Hradec nad 
Moravicí 

kaple sv. Salvatora poutě 14.9. Dolní Životice 
koncentrační tábor 
Skrochovice + 
památník obětem 
1. světové války 

koncentrační tábor Skrochovice + památník obětem 
1. světové války Skrochovice 

kopec "Hůrka" kopec "Hůrka" Štemplovec 
kostel Nanebevzetí 
Panny Marie kostel Hrabyně 
Morový hřbitůvek Morový hřbitůvek Mokré Lazce 
památník 1. a 2. 
světové války památník 1. a 2. světové války Jilešovice 
památník 1. a 2. 
světové války památník 1. a 2. světové války-kú Smolkov Smolkov 
památník 1. a 2. 
světové války památník 1. a 2. světové války 

Chabičov ve 
Slezsku 

památník 1. a 2. 
světové války 
(balvan) památník 1. a 2. světové války (balvan) Lhota u Opavy 
památník 2. 
světové války památník 2. světové války Hrabyně 
památník padlým 
1. a 2. světové 
války památník padlým 1. a 2. světové války Sádek u Opavy 
památník slezského 
odboje-vrch Ostrá 
hůrka památník slezského odboje-vrch Ostrá hůrka 

Chabičov ve 
Slezsku 

pamětní deska pamětní deska s informacemi, kdo cestu stavěl Litultovice 
pamětní deska místo vzniku odbojové skupiny OBRANA SLEZSKA Hlavnice 
pomník amerických 
letců pomník amerických letců Raduň 
pomník 
Osvobození 1. a 2. 
světové války-tank pomník Osvobození 1. a 2. světové války-tank Smolkov 
pomník- Pochod 
smrti 1.sv. války pomník- Pochod smrti 1.sv. války 

Hradec nad 
Moravicí 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 21

pomník Vl. Vančury pomník Vl. Vančury Smolkov 
poutní  místo 
(kaplička sv. Anny) kaplička sv. Anny Sosnová 
rodný dům prof. 
Alexandra 
Bohdálka 

1.český anatom a patolog působící na Karlově 
univerzitě Praha Skřipov 

rodný dům prof. 
Antonína Vaška rodný dům prof. Antonína Vaška 

Chabičov ve 
Slezsku 

rodný dům 
spisovatele A. C. 
Nora rodný dům spisovatele A. C. Nora Hlavnice 
rodný dům Vl. 
Vančury rodný dům Vl. Vančury 

Chabičov ve 
Slezsku 

Slovanské 
pohřebiště 8.-9. 
století Slovanské pohřebiště 8.-9. století Stěbořice 
smírčí kříž smírčí kříž Mikolajice 
trhy výroční a dobytčí trhy Litultovice 
Tři kříže vznik se traduje na r. 1648 Štáblovice 
umučení vojína 
Kubince-na vratech 
zámečku vodní tvrz-zbylo pouze sklepení Štítina 
Zámčisko tvrz z 12. století Mokré Lazce 
 

- Historicky významná stavba, soubor 
Název Popis Katastrální 

území 
Bezručovono náměstí Dům Kanclířů, kde bydlel P. Bezruč Branka u Opavy 
Blücherův palác budova Opava-Město 
budova městské spořitelny budova Opava-Město 

budova školy budova 
Kyjovice ve 
Slezsku 

budova školy budova školy Mokré Lazce 
bývalá  míčovna-zbytek zámku bývalá míčovna-zbytek zámku Hrabyně 
bývalá ARMA-rektorát Slezské 
univerzity budova Opava-Předměstí 
bývalé fojství bývalé fojství Hrabství 
bývalý evangelický kostel-archiv kostel Opava-Předměstí 
bývalý Charitativní domov 
řeholnických sester Štemplovec 

bývalý Charitativní domov řeholnických 
sester Štemplovec Štemplovec 

bývalý Charitativní domov 
řeholnických sester Štemplovec 

bývalý Charitativní domov řeholnických 
sester Štemplovec Štemplovec 

bývalý Charitativní domov 
řeholnických sester Štemplovec 

bývalý Charitativní domov řeholnických 
sester Štemplovec Štemplovec 

bývalý Charitativní domov 
řeholnických sester Štemplovec 

bývalý Charitativní domov řeholnických 
sester Štemplovec Štemplovec 

bývalý Charitativní domov 
řeholnických sester Štemplovec 

bývalý Charitativní domov řeholnických 
sester Štemplovec Štemplovec 

bývalý Charitativní domov bývalý Charitativní domov řeholnických Štemplovec 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 22

řeholnických sester Štemplovec sester Štemplovec 

Drechslerova tiskárna budova Opava-Město 
fara fara Sosnová 
farní kostel Neposkvr. početí 
P.Marie kostel Velké Heraltice 
Fojství Fojství Mikolajice 
hasičská zbrojnice zbrojnice Hlavnice 
Hláska budova Opava-Město 
Joy Adamsonové rodný dům Opava-Předměstí 
kaple Marie Hostýnské - 
Životské hory kaple 

Lhotka u 
Litultovic 

kaple na hřbitově kaple na hřbitově 
Hradec nad 
Moravicí 

kaple Nejsvětější Trojice se 
zvonicí-Lhota kaple 

Lhotka u 
Litultovic 

kaple Panny Marie kaple Budišovice 
kaple Panny Marie Pomocné kaple Hlavnice 
kaple sv. Floriána kaple sv.Floriána Mikolajice 
kaple sv. Floriána kaple Hlavnice 

Kaple sv. Víta kaple 
Kyjovice ve 
Slezsku 

kaple sv. Víta z roku 1873 
(chráněný zvon ze 16.století) kaple + zvon Budišovice 
kaplička kaplička Hrabství 
kaplička kaplička na hřbitově s kryptou Litultovice 
kaplička kaplička Skřipov 
kaplička sv. Anny kaplička Sosnová 

kaplička v Košeticích ve Slezsku kaplička 
Košetice ve 
Slezsku 

kaplička v Sádku kaplička Sádek u Opavy 
kaplička v Táboře ve Slezsku kaplička Tábor ve Slezsku 
kaplička ve Velkých Heralticích kaplička Velké Heraltice 
kostel Nanebevzetí P. Marie v 
Sádku kostel Sádek u Opavy 
kostel Nanebevzetí Panny Marie kostel Hrabyně 
kostel Nanebevzetí pany Marie kostel Bratříkovice 
kostel narození panny Marie v 
Jakartovicích kostel Jakartovice 
kostel Navštívení Panny Marie v 
Deštné kostel Deštné 
kostel Nejsvětější Trojice Boží + 
hřbitovní zeď kostel Hlavnice 
kostel Panny Marie kostel Stěbořice 
kostel sv. Anny kostel sv. Anny Slavkov u Opavy 
kostel sv. Bartoloměje v Malých 
Heralticích kostel Malé Heraltice 
kostel sv. Jana Křtitele kostel Skřipov 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 23

kostel sv. Kateřiny kostel Sosnová 
kostel sv. Michala v 
Bohdanovicích kostel Bohdanovice 

kostel sv. Petra a Pavla kostel sv. Petra a Pavla 
Hradec nad 
Moravicí 

kostel sv. Valentýna-kú 
Chabičov kostel 

Chabičov ve 
Slezsku 

kostel Sv. Vavřince   Štáblovice 

křížová cesta křížová cesta 
Hradec nad 
Moravicí 

Ludwiga van Beethovena přechodné bydliště Opava-Město 
Matiční dům budova Opava-Město 
Městská knihovna-městský dům 
kultury Petra Bezruče budova Opava-Předměstí 
Městské lázně lázně Opava-Předměstí 
Minoritský klášter s kostelem 
sv. Ducha klášter s kostelem Opava-Město 
mlýn Litultovice mlýn Litultovice 
Na střelnici restaurace Opava-Předměstí 

Národní dům Podolská 156-postaven za nár. obrození 
Hradec nad 
Moravicí 

Národní škola Městké muzeum + ZUŠ 
Hradec nad 
Moravicí 

Nejsvětější Trojice kostel Raduň 
Nejsvětější Trojice kostel Opava-Předměstí 

Obecní úřad Kyjovice obecní úřad 
Kyjovice ve 
Slezsku 

obchodní dům Breda obchodní dům Opava-Město 
Padařovská pevnost (bunkr) pevnost Smolkov 
pomník P. Křížkovského pomník Neplachovice 
Povýšení sv. Kříže kaple Opava-Město 
pozůstatky vodní tvrze pozůstatky vodní tvrze Dolní Životice 
rodný dům Dr. Karel Engliš rodný dům Hrabyně 
rodný dům gen. Heliodora Píky rodný dům Štítina 
Slezská univerzita-palác bývalé 
zemské vlády univerzita Opava-Město 
Slezské divadlo divadlo Opava-Město 
Slezské zemské muzeum muzeum Opava-Město 
Smírčí kříž kříž Budišovice 
Sobkův palác budova Opava-Město 
Střední průmyslová škola 
stavební budova Opava-Předměstí 
Střední zdravotnická škola budova bývalé vyšší reálky Opava-Město 
sv. Alžběty kaple Opava-Město 
sv. Bartoloměje kostel Litultovice 
sv. Jana Křtitele kostel Opava-Město 
sv. Petra a Pavla kostel Jaktař 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 24

sv. Václava kostel Opava-Město 
sv. Vojtěcha kostel Opava-Město 
svatostánek svatostánek Sádek u Opavy 
sýpka - k.ú. Holasovice sýpka Holasovice 
špychar (3 budovy-dřevěnice ) budovy Hlavnice 
Špychar-hliněná stavba s 
původní střechou hliněná stavba s původní střechou Stěbořice 

Švédská kaple-kaple sv. Kříže kaple 
Kateřinky u 
Opavy 

tzv. Schinzlův dům budova Opava-Město 
větrný mlýn - Raabův mlýn větrný mlýn Hlavnice 
základní škola P. Bezruče z 
r.1913 základní škola P. Bezruče Branka u Opavy 
zámecký park se sochami zámecký park se sochami Neplachovice 

zámek + zámecký park Kyjovice zámek 
Kyjovice ve 
Slezsku 

zámek Deštné zámek Deštné 
zámek Hlavnice zámek Hlavnice 
zámek Litultovice zámek Litultovice 
zámek Ludmila-kú Smolkov zámek Smolkov 
zámek Štáblovice   Štáblovice 
zámek Velké Heraltice zámek Velké Heraltice 
 

- Architektonicky cenná stavba, soubor 
Popis Katastrální území 

ACO-historismus konce 19. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Město 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Město 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 25

ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-historismus na přelomu 19. a 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Město 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Město 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-kvalitní architektura 50. let 20. století Opava-Předměstí 
ACO-pozoruhodně moderní architektura konce 20. a začátku 21. 
století Opava-Předměstí 
ACO-pozoruhodně moderní architektura konce 20. a začátku 21. 
století Kylešovice 
ACO-pozoruhodně moderní architektura konce 20. a začátku 21. 
století Kylešovice 
ACO-pozoruhodně moderní architektura konce 20. a začátku 21. 
století Kylešovice 
ACO-pozoruhodně moderní architektura konce 20. a začátku 21. 
století Kylešovice 
ACO-pozoruhodně moderní architektura konce 20. a začátku 21. 
století Kylešovice 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Město 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Město 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Město 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Město 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Město 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Jaktař 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Jaktař 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Jaktař 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Jaktař 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 26

ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
ACO-různorodá architektura 1.poloviny 20. století Opava-Předměstí 
barokní kostel sv. Jana Křtitele z r.1772 Velké Hoštice 
barokní zámek z 60.let 18. století Velké Hoštice 
bytový dům Štítina 
bytový dům (pila) Štítina 
bývalá zámecká prádelna Raduň 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
bývalý Charitativní domov řeholnických sester Štemplovec Štemplovec 
dnešní mateřská škola, původně základní škola Uhlířov 
dřevěná kaple Pocheň Úblo 
Hilova vila Štítina 
kaple Mladecko 
kaple Panny Marie z roku 1770 Velké Hoštice 
kaple sv. Barbory z počátku 19.století Slavkov u Opavy 
kaple sv. Salvatora Dolní Životice 
kaple sv.Floriána Mikolajice 
kaplička sv. Tadeáše Otice 
kaplička sv. Trojice Otice 
kaplička zvěstování sv. Marie Otice 
kostel Těškovice 
kostel  Nejsvětějšího Spasitele Dolní Životice 
kostel v Úble Úblo 
nádraží Štítina 
původní škola Štítina 
sakrální stavba-místní kaple z roku 1884 Hlubočec 
socha sv. Jana Nepomuckého- z 2.pol.18. století Velké Hoštice 
statek Štítina 
statek Mokré Lazce 
Vaškův statek Mokré Lazce 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 27

vodní tvrz-zbylo pouze sklepení Štítina 
zámeček Mladecko 
zámek Dolní Životice Dolní Životice 
zřícenina hradu Vartnov Úblo 
 

- Významný vyhlídkový bod 
Název Katastrální území 

457 m Těškovice 
Benkovský kopec Štáblovice 
Bezručová vyhlídka Hradec nad Moravicí 
Branecký kopec Branka u Opavy 
Brdlice-kopec a kaple Vršovice u Opavy 
Hruška Smolkov 
Kalvárie Hradec nad Moravicí 
kopec "Hůrka" Štemplovec 
Mohyla J.W. Goetheho nad Úblem Úblo 
nejvyšší vrchol přírodního parku "Moravice" 529 m n.m. Hlubočec 
rozcestí Vendelín/Lipina Štáblovice 
rozhledna Jakubčovice Jakubčovice 
smírčí kříž Mikolajice 
Šibeničák Jamnice 
Vrch Ostrá hůrka-kú Chabičov Chabičov ve Slezsku 
vyhlídka z památníku Hrabyně 
vyhlídkové terasy Hradec nad Moravicí 
zámek Hradec nad Moravicí Hradec nad Moravicí 
 

- Území s archeologickými nálezy 
Název Katastrální území 

Slovanské hradiště Komárov u Opavy 
 

Civilizační hodnoty, tradice a činnost spolků 
- Urbanisticky významný kompoziční prvek – bod 

Název Katastrální území 

Bartoncova vila -dnes zdravotní středisko Smolkov 
Dohnálkova vila včetně parku Smolkov 
dům v původním venkovském stylu tzv. stodolní ulice (ulice 
dochovaných stodol v původním stylu) Skřipov 
dům v původním venkovském stylu tzv. stodolní ulice (ulice 
dochovaných stodol v původním stylu) Skřipov 
dům v původním venkovském stylu tzv. stodolní ulice (ulice 
dochovaných stodol v původním stylu) Skřipov 
dům v původním venkovském stylu tzv. stodolní ulice (ulice 
dochovaných stodol v původním stylu) Skřipov 
dům v původním venkovském stylu tzv. stodolní ulice (ulice 
dochovaných stodol v původním stylu) Skřipov 
dům v původním venkovském stylu tzv. stodolní ulice (ulice 
dochovaných stodol v původním stylu) Skřipov 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 28

dům v původním venkovském stylu tzv. stodolní ulice (ulice 
dochovaných stodol v původním stylu) Skřipov 
Křížkův statek Smolkov 
Lidová architektura-statky s empírovými štíty zdobenými 
malovaným štukem Bohdanovice 
zámecký park se sochami Neplachovice 
zámek Dolní Životice Dolní Životice 
 

- Urbanisticky významný kompoziční prvek – plocha 
Název Katastrální území 

Lipová alej Hrabyně 
Rybník s pilou Mikolajice 
Bezručová vyhlídka Raduň 

 
 
VIII.3. VÝKRES ZÁMĚRŮ 
M = 1 : 20 000 
 
Obsahuje záměry převzaté ze ZUR MK, dále záměry převzaté z ÚPD obcí a od povinných 
poskytovatelů a záměry vyplývající z průzkumu zpracovatelů ÚAP. 
 
INFORMAČNÍ VRSTVY: 

- Hranice katastrálního území  
- Hranice obce 
- Hranice obce s rozšířenou působností 
- Hranice mapového rámu 
- Hranice zastavěného území 
- Silnice I.třídy 
- Silnice II. třídy  
- Silnice III. třídy 
- Plocha lesa 
- Vodní plochy a toky 

 
Územní systém ekologické stability 

- Lokální biocentrum  
- Lokální biokoridor 
- Regionální biocentrum 
- Regionální biokoridor 
- Nadregionální biocentrum 
- Nadregionální biokoridor 

 
ZÁMĚRY PŘEVZATÉ Z ÚPD OBCÍ: 
Územní systém ekologické stability 

- Lokální biocentrum  
- Lokální biokoridor 

 
Plochy výroby 

- Plocha výroby a skladovací 
 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 29

Plochy občanského vybavení 
- plocha veřejných prostranství 
- plocha občanského vybavení 
- plocha smíšeného využití 
- plocha pro veřejná pohřebiště a související služby 
- plocha pro individuální bydlení 
- plocha pro tělovýchovu a sport 

 
- ochranné pásmo hřbitova a krematoria 
- hranice zastavitelné plochy 

 
Doprava 

- Silnice I.třídy 
- Silnice II. třídy  
- Silnice III. třídy 

 
ZÁMĚRY PŘEVZATÉ ZE ZUR MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE: 
Územní systém ekologické stability 

- Nadregionální biokoridor 
- Regionální biokoridor 
- Regionální biocentrum  

 
Doprava 

- Silnice I.třídy 
- Cyklostezka 

 
ZÁMĚRY Z VÚC: 
Vedení plynovodu 

- Vedení vysokotlakového plynovodu 
 
Doprava 

- Silnice I.třídy 
 
Vodní režim 

- Revitalizace vodního toku 
- Suchá ochranná nádrž  

 
ZÁMĚRY OSTATNÍ (Z PRŮZKUMU):  

Výrobna elektřiny, nadzemní a podzemní vedení elektrizační soustavy 
- Elektrárna větrná 
- Elektrárna fotovoltaická 
- Venkovní vedení elektrické sítě ZVN 400 a více kV 

 
Technologický objekt odvádění a čištění odpadních vod, síť kanalizačních stok 
- Čistírna odpadních vod 
- Stoka splaškové kanalizace 
- Stoka jednotné kanalizace 
- Kanalizační stoka ostatní 
 
Vodovodní síť 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 30

- vodovodní řad skupinového vodovodu 
 
Objekt/ zařízení protipovodňové ochrany 

- protierozní příkop 
- protipovodňová hráz 
- známý investiční záměr v oblasti vody 

 
 

VIII.4.  PROBLÉMOVÝ VÝKRES 
M = 1 : 25 000 
 
Základní vrstvu problémového výkresu tvoří vybrané informace a limity, vstupující do územních střetů. 
Dále jsou zapracované jevy, které svojí existencí představují možné ohrožení v území a to ve vztahu 
k jeho dalšímu možnému využití. Jsou vyhodnoceny urbanistické, dopravní a hygienické závady a 
územní střety. Poslední skupinou problémů jsou závěry vyhodnocení jednotlivých pilířů z rozboru 
udržitelného rozvoje  území. 
 
MAPOVÉ PODKLADY, VYBRANÉ INFORMACE A LIMITY VSTUPUJÍCÍ DO ÚZEMNÍCH STŘETŮ: 

- Hranice obce s rozšířenou působností 
- Hranice obce 
- Hranice katastrálního území 
- Sídla 
- Hranice mapového rámu 
- Silnice I., II. a III. třídy, včetně návrhů přeložek těchto silnic 
- Železniční trať 
- Silnice I. třídy 
- Silnice II. třídy 
- Silnice III. třídy 
- Vodní tok, vodní plocha 
- Ochranné pásmo zdroje I. stupně 
- Ochranné pásmo zdroje II. stupně 
- Nadregionální biocentrum 
- Regionální biocentrum 
- Lokální biocentrum 
- Lokální biokoridor 
- Chráněné ložiskové území nerostných surovin 
- Bilancované ložisko nerostných surovin 
- Národní přírodní rezervace, Přírodní rezervace, Přírodní památka 
- Zastavěné území obcí 
- Zastavitelné plochy obcí 
- Zemědělský půdní fond I. a II. třídy ochrany ZPF 
- Lesní pozemky 

 
OHROŽENÍ V ÚZEMÍ: 

- Poddolované území malého rozsahu 
- Poddolované území velkého rozsahu 
- Sesuvné území malého rozsahu 
- Sesuvné území velkého rozsahu 
- Záplavové území Q100 

 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 31

URBANISTICKÉ, DOPRAVNÍ A HYGIENICKÉ ZÁVADY : 
- Objekt s nebezpečnými látkami 

Střet Název Katastrální území 
A.1 TEVA Ivax  Pharmaceuticals s.r.o. - Opava;skupina 

"A";zásobník\potrubí 
Komárov u Opavy 

 
- Negativní dominanta 

Střet Název Katastrální území 
B.1 budova sila na Hradecké ulici Opava-Předměstí 
B.2 budova ministerstva zemědělství Opava-Město 
B.2 budova ministerstva zemědělství Opava-Předměstí 
B.6 výškový panelový obytný dům na křižovatce ulic Praskova-

Zámecký okruh 
Opava-Město 

B.6 výškový panelový obytný dům na křižovatce ulic Praskova-
Zámecký okruh 

Opava-Předměstí 

B.3 hotel Koruna Opava-Město 
B.3 hotel Koruna Opava-Předměstí 
B.4 výškové panelové bytové domy na sídlišti Kateřinky-Západ Kateřinky u Opavy 
B.5 výškové panelové bytové domy na sídlišti Kateřinky-Západ Kateřinky u Opavy 

 
- Skládka 

Střet Katastrální území 
C.1 Chlebičov 
C.10 Brumovice u Opavy 
C.11 Otice 
C.12 Litultovice 
C.13 Deštné 
C.14 Chlebičov 
C.15 Mikolajice 
C.16 Benkovice 
C.17 Bohučovice 
C.18 Filipovice 
C.2 Holasovice 
C.3 Sosnová 
C.4 Hrabyně 
C.5 Bohdanovice 
C.6 Bohdanovice 
C.7 Bohdanovice 
C.8 Jakartovice 
C.9 Jakartovice 

 
 

- Území ekologických rizik 
Střet Název Katastrální území 
D.1 IVAX Pharmaceuticals s.r.o. Komárov u Opavy 
D.10 Nové Sedlice Suché Lazce 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 32

D.11 Vršovice Vršovice u Opavy 
D.12 Pekliska Velké Hoštice 
D.12 Pekliska Opava-Předměstí 
D.13 Holasovice 1 Holasovice 
D.14 Otická sopka Otice 
D.15 SME - Opava - dvůr Opava-Předměstí 
D.16 Bohučovická cesta Bohučovice 
D.17 Obecní skála - Na podlesí Dolní Životice 
D.18 Fulvárek Chabičov ve Slezsku 
D.19 Hunak Hněvošice 
D.2 BALAKOM a.s. závod Komárov u Opavy 
D.20 Hluboký důl Hrabyně 
D.21 Hořejší Kunčice Jakartovice 
D.22 Chvalíkovice Chvalíkovice 
D.23 Milička Kyjovice ve Slezsku 
D.24 Na Figuře u trati Mokré Lazce 
D.25 Oldřišov Oldřišov 
D.26 Proškova skála Mikolajice 
D.27 Litultovice Litultovice 
D.28 Košetice Košetice ve Slezsku 
D.29 Velké Heraltice Velké Heraltice 
D.3 Za hřištěm u krchového lesa Sosnová 
D.30 Malé Heraltice Malé Heraltice 
D.31 Sádek Sádek u Opavy 
D.32 Balakom a.s. "Březinka" Komárov u Opavy 
D.33 Vlaštovičky Jarkovice 
D.4 Suchý Důl Těškovice 
D.5 Branka u Opavy Branka u Opavy 
D.6 Stěbořice Stěbořice 
D.7 Velké Důlky Pustá Polom 
D.8 Šibeniční kopec u Opavy Opava-Předměstí 
D.9 Pustý Mlýn Brumovice u Opavy 

 
- Úrovňové křížení silnice I. a II. třídy se železnicí 

Střet Silnice číslo Železnice číslo Katastrální území 
E.3 46 314 Litultovice 
E.13 467 316 Štítina 
E.8 461 315 Kylešovice 
E.12 11 316 Komárov u Opavy 
E.7 57 315 Kylešovice 
E.5 443 314 Otice 
E.6 57 314 Opava-Předměstí 
E.4 461 314 Slavkov u Opavy 
E.9 464 314, 315 Opava-Předměstí 
E.10 11 317 Opava-Předměstí 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 33

E.2 460 314 Jakartovice 
E.11 56 317 Velké Hoštice 
E.1 11 310 Jaktař 

 
- Plochy brownfieds 

Střet Název Katastrální území 
F.1 bez popisu Těškovice 
F.2 bez popisu Malé Heraltice 
F.3 Opava, Sokolovská - bývalý vojenský areál Opava-Předměstí 
F.4 bez popisu Opava-Předměstí 
F.5 bývalé ZD Raduň 
F.6 bývalé ZNZ Jakartovice 
F.7 kravín Lhotka u Litultovic 
F.8 areál staré školy Skřipov 
F.9 areál starého věžového vodojemu Skřipov 
F.10 Opamatel, s.r.o. Ing. Milan Vogel a Marcela Voglová Holasovice 
F.11 vepřín Dolní Životice 
F.12 areál JZD Otice Dolní Životice 
F.13 velkokapacitní seník Dolní Životice 
F.14 víceúčelový obecní dům Pustá Polom 

  
 
ÚZEMNÍ STŘETY : 

- Křížení silnic I. a II. třídy s trasami ÚSES  
Střet Silnice třída Silnice číslo Kategorie ÚSES Katastrální území 
J1.1 1 57 LBK Skrochovice 
J1.2 1 57 LBK Brumovice u Opavy 
J1.3 1 57 LBK Branka u Opavy 
J1.4 1 46 LBK Hněvošice 
J1.5 1 46 LBK Hněvošice 
J1.6 2 460 LBK Brumovice u Opavy 
J1.7 2 460 LBK Brumovice u Opavy 
J1.8 2 460 LBK Brumovice u Opavy 
J1.9 2 460 LBK Brumovice u Opavy 
J1.10 2 464 LBK Raduň 
J1.11 2 465 LBC Kyjovice ve Slezsku 
J1.12 2 465 LBC Těškovice 
J1.13 2 465 LBC Těškovice 
 

- Střet CHLÚ a výhradních ložisek se zemědělskou půdou I.a II. třídy ochrany ZPF 
Střet Katastrální území 
J2.1 Chabičov ve Slezsku 
J2.2 Jaktař 
J2.3 Palhanec 
J2.4 Kateřinky u Opavy 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 34

J2.5 Hněvošice 
J2.6 Hněvošice 
J2.7 Loděnice 
J2.8 Holasovice 

 
- Střet CHLÚ a výhradních ložisek s lesními pozemky  

Střet Katastrální území 
J3.1 Bohučovice 
J3.2 Hradec nad Moravicí 
J3.3 Bohučovice 
J3.4 Bohučovice 
J3.5 Bohučovice 
J3.6 Bohučovice 
J3.7 Deštné 
J3.8 Litultovice 
J3.9 Hněvošice 

 
- Střet CHLÚ a výhradních ložisek s chráněnými územími přírody 

Střet Chráněné území přírody Katastrální území 
J4.1 přírodní park Moravice Bohučovice 
J4.2 přírodní park Moravice Hradec nad Moravicí 

 
- Střet průchod silnice I. a II. třídy zastavěným územím 

Střet Silnice třída Silnice číslo Katastrální území 
J5.1 1 11 Hrabyně 
J5.2 1 11 Jaktař 
J5.3 1 11 Jarkovice 
J5.4 1 11 Komárov u Opavy 
J5.5 1 11 Malé Heraltice 
J5.6 1 11 Mokré Lazce 
J5.7 1 11 Nové Sedlice 
J5.8 1 11 Opava-Předměstí 
J5.9 1 11 Velké Heraltice 
J5.10 2 442 Bohdanovice 
J5.11 2 442 Hořejší Kunčice 
J5.12 2 442 Jakartovice 
J5.13 2 442 Kerhartice u Budišova 

nad Budišovkou 
J5.14 2 443 Mikolajice 
J5.15 2 443 Opava-Předměstí 
J5.16 2 443 Otice 
J5.17 2 443 Uhlířov 
J5.18 1 46 Deštné 
J5.19 1 46 Hněvošice 
J5.20 1 46 Kateřinky u Opavy 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 35

J5.21 1 46 Litultovice 
J5.22 1 46 Malé Hoštice 
J5.23 1 46 Medlice u Budišova 

nad Budišovkou 
J5.24 1 46 Opava-Město 
J5.25 1 46 Opava-Předměstí 
J5.26 1 46 Slavkov u Opavy 
J5.27 1 46 Služovice 
J5.28 2 460 Brumovice u Opavy 
J5.29 2 460 Jakartovice 
J5.30 2 460 Velké Heraltice 
J5.31 2 461 Komárov u Opavy 
J5.32 2 461 Kylešovice 
J5.33 2 461 Otice 
J5.34 2 461 Slavkov u Opavy 
J5.35 2 463 Skřipov 
J5.36 2 464 Hlubočec 
J5.37 2 464 Komárov u Opavy 
J5.38 2 464 Kylešovice 
J5.39 2 464 Opava-Předměstí 
J5.40 2 464 Podvihov 
J5.41 2 464 Raduň 
J5.42 2 465 Kyjovice ve Slezsku 
J5.43 2 465 Těškovice 
J5.44 2 467 Nové Sedlice 
J5.45 2 467 Štítina 
J5.46 1 56 Kateřinky u Opavy 
J5.47 1 56 Malé Hoštice 
J5.48 1 56 Opava-Předměstí 
J5.49 1 56 Velké Hoštice 
J5.50 1 57 Branka u Opavy 
J5.51 1 57 Brumovice u Opavy 
J5.52 1 57 Holasovice 
J5.53 1 57 Hradec nad Moravicí 
J5.54 1 57 Jaktař 
J5.55 1 57 Kajlovec 
J5.56 1 57 Opava-Předměstí 
J5.57 1 57 Skrochovice 
J5.58 1 57 Vávrovice 

 
- Střet zastavěné území obce v záplavové zóně Q100 

Katastrální území Kategorie Výměra [ha] 
Branka u Opavy Q100 76 818,90 
Brumovice u Opavy Q100 9 038,74 
Chabičov ve Slezsku Q100 8 710,94 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 36

Držkovice Q100 96 720,90 
Holasovice Q100 51 883,74 
Hradec nad Moravicí Q100 50 467,75 
Jilešovice Q100 162,59 
Kateřinky u Opavy Q100 37 497,40 
Komárov u Opavy Q100 62 213,33 
Kylešovice Q100 17 817,87 
Lhota u Opavy Q100 13 944,18 
Malé Hoštice Q100 2 064,78 
Opava-Předměstí Q100 39 798,18 
Otice Q100 214 630,52 
Skrochovice Q100 5 345,44 
Slavkov u Opavy Q100 9 401,07 
Velké Hoštice Q100 97 242,43 
Vávrovice Q100 88 870,00 
Štítina Q100 83 588,24 
 

- Střet zastavitelné území obce v záplavové zóně Q100 
Katastrální území Kategorie Výměra [ha] 
Držkovice Q100 607,78 
Kateřinky u Opavy Q100 112 815,79 
Komárov u Opavy Q100 13 566,51 
Kylešovice Q100 59 389,82 
Opava-Předměstí Q100 94 615,03 
Otice Q100 8 188,46 
Palhanec Q100 62,81 
Skrochovice Q100 19 732,64 
Velké Hoštice Q100 474 481,67 
Vávrovice Q100 72 731,89 
Úblo Q100 7 181,03 

 
 
ÚZEMNÍ PROBLÉMY, OMEZENÍ 

- Omezení rozvoje sídel ve vztahu k ochraně ZPF 
- Omezení rozvoje sídel ve vztahu k poddolovaným územím 

 



ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY PRO ORP OPAVA 
 TEXTOVÁ ČÁST   ÚAP ORP OPAVA - Průvodní zpráva 

 37

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRŮVODNÍ ZPRÁVA  
 

SEZNAM POSKYTOVATELŮ DAT – ZAŘAZENÍ DO DATOVÉHO 
MODELU 

 

 
 

 
 


